国家税务总局 国家外汇管理局 关于江苏、四川、山东省试行申报出口退税免予提供纸质出口收汇核销单的通知

国税发〔2008〕26号

全文失效 发文日期：2008-03-04
 江苏、四川、山东省国家税务局；国家外汇管理局江苏、四川、山东省分局：

    根据《国家税务总局 国家外汇管理局关于试行申报出口退税免于提供纸质出口收汇核销单的通知》（国税函[2005]1051号）等有关文件规定，经研究，国家税务总局、国家外汇管理局决定在江苏、四川、山东省试行出口企业申报出口退税免予提供纸质出口收汇核销单（出口退税专用联），税务机关使用出口收汇核销单电子数据审核出口退税。现将有关事项通知如下：

    一、试点出口企业在2008年4月1日（以出口货物报关单〈出口退税专用〉上注明的出口日期为准）后报关出口货物，向主管税务机关申报出口货物退（免）税时，可免予提供纸质出口收汇核销单（出口退税专用），主管税务机关应按国税函[2005]1051号等文件有关规定，使用出口收汇核销单电子数据审核相关出口货物退（免）税。具体试点出口企业范围是江苏、四川、山东省所有实行“出口收汇核销网上报审系统”的出口企业。

    二、鉴于试点地区国税局与外汇局之间出口收汇核销单电子数据传输系统已采用CA认证等技术手段，可以保证数据安全及时传输，外汇局可不用定期向税务机关传递纸质《出口收汇已核销电子数据清单》（以下简称《核销数据清单》）。

    遇特殊情况，外汇局无法传输经电子签名、数据加密的出口收汇核销电子数据，而以其他方式向国税局提供收汇核销电子数据时，应附送加盖“已核销”章的《核销数据清单》，国税局据此审核出口退税。

    三、各试点地区要严格执行国税函[2005]1051号文件附件第四条和《国家税务总局 国家外汇管理局关于山东省等五地试行申报出口退税免予提供纸质出口收汇核销单的通知》（国税发[2006]188号）文件第四条等有关审核退税的规定，办理出口退税审核审批业务。

    四、各试点地区国税局、外汇局应密切协作，严格按照有关制度流程，设立专人专岗，认真组织实施数据加密传输工作，确保出口收汇核销电子数据传输的安全、准确。

    对于试点企业申报出口货物退（免）税后，无收汇核销电子数据的情况，各试点地区国税局、外汇局间应严格按照国税函[2005]1051号文件规定，建立函调或电子查询机制方式，及时核查企业出口收汇核销情况。

    五、国家税务总局下发的出口退税管理系统已完善了出口收汇核销电子数据核查功能，各试点地区税务机关应认真使用出口退税管理系统审核、审批出口退税。

    

                                            国家税务总局 国家外汇管理局

                                                二○○八年三月四日

抄送：各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局。